
 
คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่ ป. 119/2545 

เรื่อง  การเครดิตภาษีเงินปนผลหรอืเงินสวนแบงของกาํไรตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร  
  

-------------------------------- 
  
                เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผูมีเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร กรณีการเครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไร ตาม
มาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคาํสั่งดังตอไปน้ี  
  
                ขอ   1   ใหยกเลิกคาํสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.108/2544 เรื่อง การเครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงิน
สวนแบงของกําไร ตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2544  
  
                ขอ   2   กรณีบุคคลธรรมดาไดรบัเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร 
จากบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย บุคคลธรรมดาผูมีเงินไดจะไดรับเครดิตใน
การคํานวณภาษี โดยนําอัตราภาษีเงินไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลน้ันตองเสีย หารดวยผลตาง
ของหน่ึงรอย ลบดวยอัตราภาษีเงินไดดังกลาวน้ัน ไดผลลัพธ เทาใดใหคูณดวยจาํนวนเงินปนผลหรือเงิน
สวนแบงของกําไรที่ไดรับ ผลลัพธที่ไดเปนเครดติในการคํานวณภาษี ตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร  
                           กรณีบุคคลธรรมดาไดรับเงินปนผลซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งไดรับการสงเสริมการ
ลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน และเปนเงินปนผลที่จายจากกําไรสทุธิของกิจการที่ไดรบั
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูไดรับเงินปนผลไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   3   กรณีบุคคลธรรมดาไดรบัเงินปนผลซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยมืเงิน
เพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ซึ่งไมมีหนาทีต่องเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตาม
มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินปนผลไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร แตหากผูไดรับเงินปนผลเลือกเสียภาษีในอัตรา รอยละ 10.0 ของเงินได ก็ไมตองนําเงินปนผลไป
รวมคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา 48(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี ตามมาตรา 
48(3) วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร  
  
                ขอ   4   กรณีบุคคลธรรมดาไดรบัเงินสวนแบงของกําไรซ่ึงเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 
40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร จากกองทุนรวมตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งเงินไดของกองทุน
รวมดงักลาวไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 42(24) แหงประมวลรัษฎากร ผู
ไดรับเงินสวนแบงของกําไรไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร แตหากผูไดรับ
เงินสวนแบงของกําไรเลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ 10.0 ของเงินได ก็ไมตองนําเงินสวนแบงของกําไรไป
รวมคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา 48(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี ตามมาตรา 
48(3) วรรคสอง แหงประมวลรษัฎากร  
  
                ขอ   5   กรณีบุคคลธรรมดาไดรบัเงินสวนแบงของกําไรซ่ึงเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 
40(8) แหงประมวลรัษฎากร จากกองทุนรวมที่จัดตั้งตามพระราชบญัญตัิหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
พ.ศ. 2535 ซึ่งไมมีหนาทีต่องเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงิน
สวนแบงของกําไรไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร แตหากผูไดรับเงินสวนแบง
ของกําไรยอมใหผูจายเงินไดน้ันหักภาษี ณ ทีจ่าย ตามมาตรา 50(2) แหงประมวลรัษฎากร ในอัตรารอยละ 
10.0 ของเงินได เม่ือถึงกําหนดยื่น รายการ ผูไดรับเงินสวนแบงของกําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินสวน
แบงของกําไรดงักลาวมารวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได ทั้งน้ี เฉพาะกรณีผูไดรับเงินสวนแบงของกําไรไม
ขอรับเงินภาษีที ่ถูกหักไวน้ันคืน หรือไมขอเครดติเงินภาษีที่ถูกหักไวน้ัน ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน ทั้งน้ี 
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ลดอัตราและยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 262) พ.ศ. 2536  
  
                ขอ   6   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยไดรับเงินปนผลจาก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทนุตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสรมิการลงทุน และเปนเงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ



บุคคล ผูไดรับเงินปนผลไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลดังกลาวมารวมคาํนวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล ทั้งน้ี ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  
  
                ขอ   7   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและบริษัทจดทะเบียน 
ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ไดรับเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวมที่จัดตั้งตาม
พระราชบัญญัตหิลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 ซึง่ไมมีหนาทีต่องเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินสวนแบงของกําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินสวนแบงของ
กําไรดังกลาวมารวมคาํนวณเปนรายไดเพ่ือเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคล ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่
กําหนดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 263) 
พ.ศ. 2536  
  
                ขอ   8   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งเปนบริษัทจาํกัด 
ไดรับเงินปนผลจากบริษัทจํากัดทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรอืสถาบันการเงิน ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสาํหรับใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม หรือ
ไดรับเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวมตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินปนผลและเงนิ
สวนแบงของกําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลและเงินสวนแบงของกําไรดังกลาวจํานวนก่ึงหน่ึงมารวม
คํานวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 
ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง ไดรับเงินปนผลจากบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุน และเปนเงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูไดรบั
เงินปนผลไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลดังกลาวจํานวนก่ึงน่ึงมารวมคํานวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล ทัง้น้ี ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง ไดรับเงินสวนแบงกําไรจากกิจการ
รวมคา ซึ่งมีหนาที่ตองเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินสวนแบง
กําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินสวนแบงกําไรดังกลาวทั้งจํานวนมารวมคํานวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล ทัง้น้ี ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร และ
มาตรา 5 ทวิ (1) แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับ
ที่ 10) พ.ศ. 2500  
  
                ขอ   9   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยดังตอไปนี้ไดรับเงินปน
ผลจากบริษัทจาํกัดทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย
จัดตั้งข้ึนสําหรบัใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ อุตสาหกรรม หรือไดรับเงินสวน
แบงของกําไรจากกองทุนรวมตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินปนผลและเงนิสวนแบงของ
กําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลและเงนิสวนแบง ของกําไรดังกลาวทัง้จํานวนมารวมคํานวณเปน
รายไดเพ่ือเสยีภาษีเงินไดนิตบุิคคล ทั้งน้ี ตาม หลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 ทวิ (10) 
แหงประมวลรัษฎากร  
                           (1)  บริษัทจํากัดที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึง่ถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงนิปนผลไม
นอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงนิปนผลและบรษัิทจํากัดผู
จายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจาํกัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยทางตรงหรอืทางออม  
                           (2)  บริษัทจดทะเบียน ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง ไดรับเงินปนผลจากบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทุนตาม กฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุน และเปนเงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูไดรบั
เงินปนผลไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลดังกลาวทั้งจํานวนมารวมคํานวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษีเงินได
นิติบุคคล ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง ไดรับเงินสวนแบงกําไรจากกิจการ
รวมคา ซึ่งมีหนาที่ตองเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ผูไดรับเงินสวนแบง
กําไรไดรับยกเวนไมตองนําเงินสวนแบงกําไรดังกลาวทั้งจํานวนมารวมคํานวณเปนรายไดเพ่ือเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล ทัง้น้ี ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขที่กําหนดตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   10   กรณีบุคคลธรรมดาไดรับเงินปนผล ซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจายจากเงนิปนผลที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทย ซึ่งไดรับการสงเสริมการลงทุนตามกฎหมาย วาดวยการสงเสริมการลงทนุ และเปนเงิน
ปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามขอ 6 ผูไดรบัเงินปนผลไมได
รับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  



                           กรณีบุคคลธรรมดาไดรับเงินปนผล ซึ่งเปนเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(4)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจายจากเงนิสวนแบงของกําไรที่ไดรับจากกองทุนรวมทีจ่ัดตั้งตาม
พระราชบัญญัตหิลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 ตามขอ 7ผูไดรับเงินปนผลไมไดรับเครดิต
ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   11   กรณีบุคคลธรรมดาไดรับเงินปนผล ซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทย และเปนเงินปนผลที่เขา
ลักษณะตามขอ 8 และขอ 9 ผูไดรับเงินปนผลไดรับเครดติภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   12   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตัง้ข้ึนตามกฎหมายไทยจายเงินปนผลซึ่งเปน
เงินปนผลทีจ่ายจากกําไรเฉพาะสวนที่เกิดข้ึนตามขอ 10 ผูจายเงินปนผลจะตองระบุในหนังสอืรับรองการ
หักภาษี ณ ที่จายวา ไมไดรับเครดติภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจายเงินปนผลซึ่งเปนเงิน
ปนผลที่จายจากกําไรทั้งในสวนที่เกิดข้ึนตามขอ 10 และกําไรจากการประกอบกิจการตามขอ 11 ผูจายเงิน
ปนผลจะตองระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จายใหชดัเจนวา เงินที่ไดจายน้ันจํานวนใดไดรับ
เครดติภาษี และจํานวนใดไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   13   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตัง้ข้ึนตามกฎหมายไทยประกอบกิจการทีต่อง
เสียภาษีเงินไดหลายอัตรา เม่ือจายเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรใหแกผูรับซึ่งเปนบุคคลธรรมดา 
และผูจายเงินไดทราบโดยชดัแจงวาจายจากเงินกําไรหลังจากเสียภาษีในอัตราใด ผูจายเงินไดจะตองระบุ
ในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จายใหชดัเจนวาเงินปนผลหรือ เงินสวนแบงของกําไรที่จายน้ันจํานวน
ใดไดมาจากกิจการทีต่องเสียภาษีเงินไดในอัตราใด  
                            กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่ง จายเงนิปนผลหรือเงินสวนแบงของ
กําไรใหแกผูรับซึ่งเปนบุคคลธรรมดา และผูจายเงินไดไมสามารถทราบโดยชัดแจงวาจายจากเงินกําไร
หลังจากเสยีภาษีในอัตราใด ผูจายเงินไดตองเฉลี่ยเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรตามสวนของกําไร
หลังจากเสยีภาษีในแตละอัตราภาษี และจะตองระบุในหนังสอืรับรองการหักภาษี ณ ที่จายใหชัดเจนวาเงิน
ปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่จายน้ันจํานวนใดไดมาจากกิจการทีต่องเสียภาษีเงินไดในอัตราใด  
  
                ขอ   14   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลแสดงขอความทีกํ่าหนดใหตอง
ระบุในหนังสือรบัรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ถูกตอง และผูมีเงินไดมิไดนําไปใช
เครดติภาษี หรือนําไปใชเครดติภาษีถูกตองตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ผูจายเงินไดและผูมี
เงินไดไมตองรบัผิดตามมาตรา 47 ทวิ วรรคสี ่แหงประมวลรษัฎากร  
  
                ขอ   15   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลแสดงขอความทีกํ่าหนดใหตอง
ระบุในหนังสือรบัรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ถูกตอง และผูมีเงินไดนําไปใชเครดิต
ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร แตใชเครดิตภาษีไมถูกตอง โดยเครดิตภาษีที่คํานวณไดมี
จํานวนเกินกวาที่ผูมีเงินไดพึงไดรับ อันเปนเหตุใหผูมีเงินไดได รับเงินภาษีคืนเกินไปหรอืชําระภาษีไวไม
ครบถวน ผูจายเงินไดไมตองรบัผิดตามมาตรา 47 ทวิ วรรคสี ่แหงประมวลรษัฎากร สําหรับผูมีเงินไดตอง
รับผดิตามจํานวนเงินภาษีที่ไดรับคืนเกินไปหรือเงินภาษีทีช่ําระไวไมครบถวน ซึ่งเจาพนักงานประเมินมี
อํานาจเรียกคืนเงินจํานวนดังกลาวหรือประเมนิเรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมจากผูมีเงินได แลวแตกรณี ตาม
มาตรา 47 ทวิ วรรคสี่ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   16   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลแสดงขอความทีกํ่าหนดใหตอง
ระบุในหนังสือรบัรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ไมถูกตอง และผูมีเงินไดมิไดนําไปใช
เครดติภาษี ตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรษัฎากร ผูจายเงินไดและ ผูมีเงินได ไมตองรับผิดตามมาตรา 
47 ทวิ วรรคสี่ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   17   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลแสดงขอความทีกํ่าหนดใหตอง
ระบุในหนังสือรบัรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ไมถูกตอง และผูมีเงินไดนําไปใชเครดติ
ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยเครดิตภาษีที่คํานวณไดมีจํานวนเกินกวาทีผู่มีเงินไดพึง
ไดรับ ซึ่งอาจเปนเหตุใหผูมีเงินไดจะไดรับเงินภาษีคืนเกินไป หากผูมีเงินไดยังไมไดรับเงินภาษีคืน หรือ
ไดรับเงินภาษีคนืแตยังไมเกินกวาจํานวนที่พึงไดรับ ผูจายเงินไดและผูมีเงินไดไมตองรับผิดตามมาตรา 47 
ทวิ วรรคสี ่แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   18   กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลแสดงขอความทีกํ่าหนดใหตอง
ระบุในหนังสือรบัรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ไมถูกตอง และผูมีเงินไดนําไปใชเครดติ



ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยเครดิตภาษีที่คํานวณไดมีจํานวนเกินกวาทีผู่มีเงินไดพึง
ไดรับ อันเปนเหตุใหผูมีเงินไดไดรับเงินภาษีคืนเกินไปหรือชําระภาษีไวไมครบถวน ผูจายเงินไดตองรับผดิ
รวมกับผูมีเงินไดตามจํานวนเงนิภาษีที่ไดรับคนืเกิน ไปหรือเงินภาษีทีช่ําระไวไมครบถวน ตามมาตรา 47 
ทวิ วรรคสี่ แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจเรียกคืนเงินจํานวนดังกลาวหรือประเมิน
เรียกเก็บภาษีเพ่ิมเติมจาก ผูจายเงินไดกอน แตถาเรียกคืนเงินภาษีหรือเรยีกเก็บภาษีจากผูจายเงินได
ไมไดหรือไมครบจํานวนทีถู่กตอง เจาพนักงานประเมินก็มีอํานาจเรียกคืนเงินภาษีหรือเรียกเก็บภาษีจากผูมี
เงินได ตามมาตรา 18 แหงประมวลรัษฎากร  
                           กรณีผูมีเงินไดไดรับเงินปนผลจากผูจายเงินไดหลายราย และผูจายเงินไดบางรายแสดง
ขอความที่กําหนดใหตองระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตามขอ 12 และขอ 13 ไมถูกตอง 
หากผูมีเงินไดนําไปใชเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยเครดิตภาษีที่คํานวณไดมี
จํานวนเกินกวาที่ผูมีเงินไดพึงไดรับ อันเปนเหตุใหผูมีเงินไดไดรับเงินภาษีคืนเกินไปหรือชําระภาษีไวไม
ครบถวน ผูจายเงินไดซึ่งแสดงขอความที่กําหนดใหตองระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ไม
ถูกตอง ตองรับผิดรวมกับผูมีเงินไดตามจาํนวนเงินภาษีที่ไดรับคืนเกินไปหรอืเงินภาษีที่ชาํระไวไมครบถวน 
ตามมาตรา 47 ทวิ วรรคสี่ แหงประมวลรัษฎากร  
  
                ขอ   19   กรณีบุคคลธรรมดาไดรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรจากบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งเปนเงินปนผลที่ไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร ตามขอ 11 ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ 10.0 ของเงินได โดยไมตองนําไป
รวมคํานวณกับเงินไดอ่ืนก็ได ในกรณีเลือกนําไปรวมคํานวณกับ เงินไดอ่ืน ผูมีเงินไดจะไดรับเครดิตภาษี
ตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และในกรณีที่ไดรับเงินปนผลที่ไดรับเครดิตภาษีจากผูจายหลาย
ราย ผูมีเงินไดจะตองนําเงินไดดังกลาวที่ไดรบัในปภาษีทุกรายมารวมคํานวณภาษี ไมสามารถเลือกเฉพาะ
บางรายนํามารวมคํานวณภาษีเพ่ือไดรับเครดติภาษี  
  
                ขอ   20   บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําสั่ง หรือคาํวินิจฉัยใด ที่ขัดหรือแยงกับคําสั่งน้ีใหเปนอัน
ยกเลิก  
  

สั่ง ณ วันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 
  

วิชัย จึงรกัเกยีรต ิ 
(นายวิชัย จึงรักเกียรติ)  

รองอธิบดี รักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพากร  

 


